
Ano XXXII • No 175 • Rio de Janeiro Terça-feira, 04 de Dezembro de 20183

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.
http://doweb.rio.rj.gov.br

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Gabinete do Prefeito

Empresa Municipal de Artes Gráficas S/A

Imprensa da Cidade

Diretor Presidente: Roberto M. Pereira

Diretoria de Administração e Finanças: Roberto M. Pereira

(Respondendo pelo expediente)

Diretor Industrial: Marluci Alves

AVISO
A Imprensa da Cidade comunica aos órgãos e entidades municipais que a Agência do D.O. Rio não aceitará a publicação de extrato de
contrato que esteja em desacordo com o § 2º do art. 441 do RGCAF.

Preço das publicações (centímetro de coluna)

Empresas Públicas, Fundações e Sociedades de Economia Mista do Município.................................................................................. R$          5,43

Terceiros (entidades externas ao Município)........................................................................................................................................... R$       107,11

Os textos para publicação devem ser apresentados em cd, pendrive, digitados em fonte Arial, corpo 12, em linhas de 13 centímetros de largura,

acompanhados de uma cópia com assinatura e identificação do responsável.

As páginas do Diário Oficial são formadas por três colunas de 08 centímetros.

Exemplar atrasado (sujeito à disponibilidade)........................................................................................................................................ R$         3,35

Entrega de matérias para publicação e forma de pagamento: A entrega das matérias, os pagamentos de publicações e a aquisição de  

exemplares atrasados devem ser efetuadas diretamente na Agência D.O. Rio – Centro Administrativo São Sebastião – CASS.

Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova.Tel.: 2976-2284.

Para reclamações sobre publicações dirigir-se Agência D.O. Rio – Centro Administrativo São Sebastião – CASS.

Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova.Tel.: 2976-2284, através do e-mail pdoficial@pcrj.rj.gov.br no prazo de 10 dias da data

da veiculação.
A CAPA DO DIÁRIO OFICIAL É PRODUZIDA PELA SUBSECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL DO GABINETE DO PREFEITO

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

ATOS DO PREFEITO
ATOS DO PREFEITO

_ _ _

<#E.G.B#536085#3#538234>

DECRETO RIO Nº 45415 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

Dispõe sobre a inclusão do projeto do Autódromo Parque 
de Deodoro no Programa Municipal de Parcerias Público- 
Privadas - PROPAR-RIO.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o § 5º do art. 8º, da Lei 
Complementar Municipal nº 105, de 22 de dezembro de 2009, e

CONSIDERANDO a aprovação pelo Conselho Gestor - CGP - da inclusão do projeto do Autódromo Parque de 
Deodoro no PROPAR-RIO;

DECRETA:
Art. 1º Fica integrado ao Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas o Projeto do Autódromo Parque de 
Deodoro.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 3 de dezembro de 2018; 454º ano da fundação da Cidade.

MARCELO CRIVELLA
<#E.G.B#536085#3#538234/>

<#E.G.B#536087#3#538236>

DECRETO RIO Nº 45416 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

Determina o tombamento definitivo e cria área de entorno 
de bem tombado do Planetário da Gávea, situado na Rua 
Padre Leonel Franca, 240, Gávea, VI R.A.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o valor arquitetônico do referido bem, projeto dos irmãos Renato e Ricardo Batalha Menescal, 
representantes da segunda geração de arquitetos modernistas brasileiros;

CONSIDERANDO a importância do equipamento cultural inaugurado em 19 de novembro de 1970 para 
divulgação da cultura, ciência e astronomia à população carioca e visitantes;

CONSIDERANDO os estudos elaborados pelo Instituto Rio Patrimônio da Humanidade; e

CONSIDERANDO o pronunciamento do Conselho Municipal de Proteção do Patrimônio Cultural do Rio de 
Janeiro, que consta no processo administrativo 02/550.194/2018,

DECRETA:
Art. 1º Fica tombado definitivamente, nos termos do Artigo 1º da Lei 166, de 27 de maio de 1980 e do Artigo 134 
da Lei Complementar nº 111, de 1º de fevereiro de 2011, o Planetário da Gávea, situado na Rua Padre Leonel 
Franca, 240, Gávea, VI R.A.

Art. 2º Fica preservada a edificação do Museu do Universo, sito na Rua Vice-Governador Rubens Berardo, 100, 
Gávea.

Art. 3° Fica criada a área de entorno de bem tombado definida pelo lote que abriga o Planetário da Gávea e o 
Museu do Universo, assim como a Praça Vice-Governador Rubens Berardo, na forma do Anexo I deste Decreto.

Art. 4º Quaisquer intervenções físicas a serem realizadas no referido bem tombado ou na área de entorno do 
bem tombado definida neste Decreto deverão ser previamente aprovadas pelo Conselho Municipal de Proteção 
do Patrimônio Cultural do Rio de Janeiro conforme o disposto no Artigo 142 da Lei Complementar nº. 111, de 1º 
de fevereiro de 2011 (Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano Sustentável do Município do Rio de Janeiro).

Art. 5º A colocação de letreiros, anúncios, engenhos de publicidade, bem como a instalação de toldos no bem 
tombado deverão ter seu licenciamento previamente aprovado pelo órgão de tutela.

Parágrafo único. Os engenhos publicitários e/ou indicativos e toldos não poderão encobrir total ou parcialmente os 
elementos decorativos e/ou arquitetônicos de significação cultural que façam parte da fachada do bem tombado.

Art. 6º No caso de alteração ou, ainda, sinistro no bem tombado, o órgão de tutela poderá estabelecer a obriga-
toriedade de sua recomposição ou reconstrução, reproduzindo as características originais, conforme o disposto 
no Artigo 142 da Lei Complementar nº. 111, de 1º de fevereiro de 2011 (Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável do Município do Rio de Janeiro).

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Rio de Janeiro, 3 de dezembro de 2018; 454º ano da fundação da Cidade.

MARCELO CRIVELLA

ANEXO I

 

   ÁREA DE ENTORNO DE BEM TOMBADO 
 

   BEM PRESERVADO  
 

   BEM TOMBADO 

03019528
Realce


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2018-12-04T03:30:00-0200
	Imprensa Oficial
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




